Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São PauloCâmpus São Paulo
COORDENADORIA DE SELECAO E ADMISSAOCOORDENADORIA DE SELECAO E ADMISSAO

REQUERIMENTO 197/2022 - CSA-SPO/DGP-SPO/DRG/SPO/IFSPREQUERIMENTO 197/2022 - CSA-SPO/DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

7 de dezembro de 20227 de dezembro de 2022

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICAAVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA
EditalEdital nº 628 - de 08/11/2022 - DOU 09/11/2022 nº 628 - de 08/11/2022 - DOU 09/11/2022

A Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo, no uso das atribuições legais delegadas pela
Portaria nº 276, de 08/11/2022, torna público as datas, o horário e o local para a realização da
Prova de desempenho didá?co-pedagógica do processo sele?vo simplificado para a contratação de
professores subs?tutos, nos termos do Edital nº 628, de 08/11/2022, publicado no DOU de
09/11/2022.

Câmpus:Câmpus: São Paulo

Local da prova:Local da prova:
A prova de desempenho didático-pedagógica será realizada por
videoconferência, por meio da plataforma Teams.

Orientações Gerais:Orientações Gerais:

A prova será no horário estipulado para cada candidato.

A prova de desempenho didá?co-pedagógica, à qual os demais candidatos não poderão
assis?r, terá duração máxima de 15 minutosduração máxima de 15 minutos, podendo haver um acréscimo de até dez
minutos para arguição pela Banca Examinadora.

O candidato deverá estar conectado na plataforma indicada, no dia e horário determinados,O candidato deverá estar conectado na plataforma indicada, no dia e horário determinados,
para a prova de desempenho didá?co-pedagógica com, no mínimo, 10 (dez) minutos depara a prova de desempenho didá?co-pedagógica com, no mínimo, 10 (dez) minutos de
antecedência, antecedência, apresentando à comissão organizadora documento oficial de iden?ficaçãoapresentando à comissão organizadora documento oficial de iden?ficação.. O
candidato deverá aguardar a aprovação de entrada na sala, uma vez que a banca só aprovará
a entrada quando o candidato anterior sair da sala.

É de inteira responsabilidade do candidato, o acesso à internet e a plataforma para
participação nessa etapa do processo. O IFSP não se responsabilizará por problemas técnicos.

O link para a prova está disponível na página do O link para a prova está disponível na página do IFSP – IFSP – Câmpus São Paulo (menu à esquerda),Câmpus São Paulo (menu à esquerda),
em Trabalhe aqui > Processo Sele?vo Simplificado > Edital nº 628/2022em Trabalhe aqui > Processo Sele?vo Simplificado > Edital nº 628/2022
((https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?id=201).https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?id=201).

Orientações quanto ao Plano de Aula:Orientações quanto ao Plano de Aula:

O candidato deverá escolher um dos temas definidos no documento “ATO DE DIVULGAÇÃO
DOS TEMAS E REFERÊNCIAS”, publicado na página oficial do IFSP – Câmpus São Paulo
(hVps://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?id=201), elaborar um plano de aula e enviar para o
endereço eletrônico substituto.spo@ifsp.edu.br com o devido assunto:

PSS_Substituto [nº edital]_[área]_[nomedocandidato]_Plano de Aula

O plano de aula deverá ser enviado no e-mail indicado conforme indicado abaixoO plano de aula deverá ser enviado no e-mail indicado conforme indicado abaixo::
até às 16h do dia 09/12/2022 para aqueles que realizarão a prova em 12/12/2022;
até às 16h do dia 13/12/2022 para aqueles que realizarão a prova em 14/12/2022;
até às 16h do dia 15/12/2022 para aqueles que realizarão a prova em 16/12/2022.

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

ARQUITETURAARQUITETURA 1 AC

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

12/12/2022 - Banca 1 10h00 ANA CAROLINA DIONÉSIO DE ALMEIDA

12/12/2022 - Banca 1 10h30 ANA GABRIELA AKAISHI

12/12/2022 - Banca 1 11h00 ANA PAULA PRETO RODRIGUES

12/12/2022 - Banca 1 11h30 ANDREI BARBOSA DA SILVA

12/12/2022 - Banca 1 13h30 CAMILLA MASSOLA SUMI

12/12/2022 - Banca 1 14h00 CARLOS HENRIQUE BERNARDINO DE CARVALHO

12/12/2022 - Banca 1 14h30 CAROLINE SILVA PIMENTEL DE MORAIS

12/12/2022 - Banca 1 15h00 CLARISSA MARIA SANTOS DE ANDRADE

12/12/2022 - Banca 1 15h30 ELIANA MARIA TANCREDI ZMYSLOWSKI

12/12/2022 - Banca 1 16h00 ELIANA SOUZA BEZERRA

12/12/2022 - Banca 1 16h30 EVANDRO PEREIRA DA SILVA

14/12/2022 - Banca 2 10h00 FERNANDA CARDOSO DE FARIA

14/12/2022 - Banca 2 10h30 JÉSSICA CAROLINE CAVALETTI

14/12/2022 - Banca 2 11h00 LARA STIVAL NUNES DE ALCÂNTARA GARROTE

14/12/2022 - Banca 2 11h30 LARISSA DE ALCANTARA VIANA

14/12/2022 - Banca 2 13h30 LAURA PANETTO SIMON

14/12/2022 - Banca 2 14h00 LEANDRO WILLY DO NASCIMENTO LOURENÇO

14/12/2022 - Banca 2 14h30 LÍVIA FERREIRA PUGLIESI

14/12/2022 - Banca 2 15h00 LIVIA LOUREIRO GARCIA

14/12/2022 - Banca 2 15h30 LUCAS RICARDO CESTARO

14/12/2022 - Banca 2 16h00 MARLI APARECIDA PERIM

14/12/2022 - Banca 2 16h30 MAYRA SIMONE DOS SANTOS

16/12/2022 - Banca 3 10h00 PAULO EDUARDO SCHEUER

16/12/2022 - Banca 3 10h30 PRISCILA DA MOTA MORAES

16/12/2022 - Banca 3 11h00 RAFAEL GIÁCOMO PUPIM

16/12/2022 - Banca 3 11h30 SAMIRA BUENO CHAHIN

16/12/2022 - Banca 3 13h30 STEPHANIE CAROLINE MACHADO GONZAGA

16/12/2022 - Banca 3 14h00 WAGNER JOSÉ DOS SANTOS

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

Não houve

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

ARTESARTES 1 AC

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

14/12/2022 08h00 ADÃO FREIRE MONTEIRO

14/12/2022 08h30 ANTONIO LUÍS DE QUADROS ALTIERI

14/12/2022 09h00 FERNANDA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

14/12/2022 09h30 HILDA TEIXEIRA SOUTO SANTANA

14/12/2022 10h00 LEANDRO DE OLIVA COSTA PENHA

14/12/2022 10h30 MARCOS PAES DE BARROS

14/12/2022 11h00 MARIA INÊS MAGANO FROTA

14/12/2022 11h30 MIRIAN PORTES

14/12/2022 14h00 PEDRO LUIS BRAGA SILVA

14/12/2022 14h30 PRISCILA DE SOUZA CHAGAS DO NASCIMENTO

14/12/2022 15h00 RAFAEL RODRIGUES CARVALHO

14/12/2022 15h30 SILVANA SILVA MARTINS

14/12/2022 16h00 SIMONE CRISTINA GARCIA

14/12/2022 16h30 THEDA CABRERA GONÇALVES PEREIRA

14/12/2022 17h00 THOMAS WALTER DIETZ

14/12/2022 17h30 VANESSA BIFFON LOPES

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

6280706

GABRIELA ANDRADE DE OLIVEIRA

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

ELETROTÉCNICAELETROTÉCNICA 1 AC

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

12/12/2022 09h00 CARLOS ALBERTO GOEBEL PEGOLLO

12/12/2022 09h30 CARLOS EDUARDO FREITAS DA SILVA

12/12/2022 10h00 CESAR AUGUSTO DE ALBUQUERQUE GONÇALVES

12/12/2022 10h30 ERIC FRADE COELHO

12/12/2022 11h00 FRANCISCO RODRIGUES LEMES

12/12/2022 11h30 ISNEL UBAQUE DIAZ

12/12/2022 13h30 LUCIANA DA SILVA UEMURA

12/12/2022 14h00 MARCOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA

12/12/2022 14h30 MOISÉS ARTHUR PEREIRA BORGES

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

Não houve

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

FILOSOFIAFILOSOFIA 1 AC

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

12/12/2022 - Banca 1 08h00 ADRIANA CARVALHO NOVAES

12/12/2022 - Banca 1 08h30 ALONSO DE SOUZA GONÇALVES

12/12/2022 - Banca 1 09h00 ANTONIO FERNANDO LONGO VIDAL FILHO

12/12/2022 - Banca 1 09h30 CARLOS EDUARDO MACHADO

12/12/2022 - Banca 1 10h00 DIOCLÉZIO DOMINGOS FAUSTINO

12/12/2022 - Banca 1 10h30 FABIANO RAMOS TORRES

12/12/2022 - Banca 1 11h00 FABIO RODRIGUES DE AVILA

12/12/2022 - Banca 1 11h30 FERNANDA BELO GONTIJO

12/12/2022 - Banca 1 14h00 FERNANDO PEREIRA DA SILVA

12/12/2022 - Banca 1 14h30 GABRIEL CHIAROTTI SARDI

12/12/2022 - Banca 1 15h00 GIL MORAES MONTI

12/12/2022 - Banca 1 15h30 GUSTAVO DE AZEVEDO TORRECILHA

12/12/2022 - Banca 1 16h00 JEFERSON JOSE DOS SANTOS

12/12/2022 - Banca 1 16h30 JOÃO VALENTIM LOBÃO NETO

12/12/2022 - Banca 2 08h00 JOÃO VITOR SCHMIDT

12/12/2022 - Banca 2 08h30 JOCIEL BATISTA DE CARVALHO

12/12/2022 - Banca 2 09h00 JULIANA OLIVA

12/12/2022 - Banca 2 09h30 KASSIO FLORES PASSOS LOPES

12/12/2022 - Banca 2 10h00 LEONARDO GUEDES FERREIRA

12/12/2022 - Banca 2 10h30 MARCIO LEOPOLDO GOMES BANDEIRA

12/12/2022 - Banca 2 11h00 MARCO ANTONIO MORAES JUNIOR

12/12/2022 - Banca 2 11h30 MAURICIO MARTINS ABACHIONI

12/12/2022 - Banca 2 14h00 MONICA FONSECA WEXELL SEVERO

12/12/2022 - Banca 2 14h30 PAULO CARNEIRO MAIA NETO

12/12/2022 - Banca 2 15h00 PAULO GUSTAVO MOREIRA ROMAN

12/12/2022 - Banca 2 15h30 RODRIGO MOREIRA DE ALMEIDA

12/12/2022 - Banca 2 16h00 SILOE CRISTINA DO NASCIMENTO ERCULINO

12/12/2022 - Banca 2 16h30 THIAGO LUIZ DE SOUSA

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

Não houve

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

INFORMÁTICA IIIINFORMÁTICA III 1 AC e 2 PP

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

12/12/2022 13h00 FLAVIO KYOSHI SAITO

12/12/2022 13h30 FRANK SHIZUO NARIMATSU

12/12/2022 14h00 IGOR DE MORAES SAMPAIO

12/12/2022 14h30 MAURICIO FERNANDO MUNHOZ

12/12/2022 15h00 RENATA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA

12/12/2022 15h30 SEBASTIÃO ALVES DE ALMEIDA

12/12/2022 16h00 WENDEL MARCOS DOS SANTOS

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

Não houve

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

MATEMÁTICAMATEMÁTICA 2 AC

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

12/12/2022 - Banca 1 09h00 ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA

12/12/2022 - Banca 1 09h30 DANILO BENJAMIM DO NASCIMENTO

12/12/2022 - Banca 1 10h00 DEBORA DA CONCEIÇÃO FERREIRA

12/12/2022 - Banca 1 10h30 ELIGIO CARLOS EDUARDO

12/12/2022 - Banca 1 11h00 ESTER RODRIGUES LAGROTTI

12/12/2022 - Banca 1 11h30 GABRIELA MARQUES BITTENCOURT

12/12/2022 - Banca 2 13h30 JOSÉ ANTONIO DE MELLO BARTASEVICIUS

12/12/2022 - Banca 2 14h00 KATIA GISLENE DA LUZ

12/12/2022 - Banca 2 14h30 LEONARDO ARAUJO SILVA

12/12/2022 - Banca 2 15h00 LEONARDO SEIJI SOUZA YAMAMOTO

12/12/2022 - Banca 2 15h30 MARCELA GUERRINI ALVES

12/12/2022 - Banca 2 16h00 MARCIA INDRUSIAK VINHAES GUARIENTE

12/12/2022 - Banca 3 13h30 MARICÉLIA SOARES DA COSTA PAULO

12/12/2022 - Banca 3 14h00 NEWTON DE LIMA CARLINI

12/12/2022 - Banca 3 14h30 PEDRO MARCOS MOSSULIN FERREIRA

12/12/2022 - Banca 3 15h00 RAMSÉS BUFFA

12/12/2022 - Banca 3 15h30 SARAH RODRIGUES DOS SANTOS KOLESNIKOVA

12/12/2022 - Banca 3 16h00 VICTOR BERNARDO CHABU

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

Não houve

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

MECÂNICA IMECÂNICA I 1 PCD

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

12/12/2022 16h00 FERNANDO ALVES DA SILVA

12/12/2022 16h30 GABRIEL KOMATSU

12/12/2022 17h00 JOSÉ GUILHERME DELLAMANO

12/12/2022 17h30 PAULO ROBERTO WEINGÄRTNER JÚNIOR

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

Não houve

São Paulo, 07 de dezembro de 2022

Maria Cristina dos Santos Ferreira
Diretora de Gestão de Pessoas

Câmpus São Paulo

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Cristina dos Santos FerreiraMaria Cristina dos Santos Ferreira, DIRETOR - CD3 - DGP-SPODIRETOR - CD3 - DGP-SPO, em 07/12/2022 09:49:03.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 07/12/2022. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

459376
fd5bd1e4d9

REQUERIMENTO 197/2022 - CSA-SPO/DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: